
 
آســیب های اســتفاده زیــاد از »چــت 

جی پی تی«
بر اساس مطالعه ای که در مجله  بین المللی 
فناوری آموزشی از ارزیابی  صدها دانشجوی 
مقطــع کارشناســی تــا داوطلبــان دکتــرا 
منتشر شده است، دانشــجویانی که تحت 
فشار زمانی و آموزش ســنگین قرار دارند، 
بیشتر سمت اســتفاده از »چت جی پی تی« 
می رونــد. داده هــای ایــن تحقیــق نشــان 
می دهد دانشجویانی که به هوش مصنوعی 
متکی هســتند، بیشــتر وقت خــود را تلف 
می کنند، حافظه ضعیف تری دارند و معدل 

تحصیلی شان به مرور کاهش می یابد.
چرایــی افت تحصیلــی با اســتفاده از 

»چت جی پی تی«
»چــت جی پی تــی« صرف نظــر از کیفیــت 
پاسخ هایش، فرایند تحصیل را بیش از حد 
آســان می کند. به گفته  محققــان، از آن جا 
که »چت جی پی تــی« می تواند به ســرعت 
به هر سؤالی پاســخ دهد، دانشجویانی که 
بیش ازحــد از ایــن ابزار اســتفاده می کنند 
ممکن اســت تلاش های شــناختی خود را 
برای انجام وظایف آموزشــی کاهش دهند 

و ایــن امر بــه کاهــش حافظــه  این گــروه از 
دانشجوها منجر می شود. مطالعه همچنین 
بیــان می کنــد کــه رابطه بیــن اســتفاده از 
ابزارهای هوش مصنوعی و تأثیرات منفی 
آن شــاید دوطرفــه باشــد؛ یعنی دانشــجو 
ممکن است به دلیل داشــتن نمرات پایین 
به اســتفاده از »چــت جی پی تــی« رو آورده 
باشد. این تحقیق بر اهمیت آگاهی از نقش 
ابزارها و نرم افزارهــای هوش مصنوعی در 
آموزش تأکید دارد و نشان می دهد که باید 
در اســتفاده از ایــن ابزارهــا در محیط های 
آموزشــی دقت کرد. با توجه بــه یافته های 
مطالعه  جدید، مهم است که از نقش  »چت 
جی پی تی« در آموزش آگاه باشیم و استفاده 
از آن را در چارچوب های مناسب قرار دهیم 
تا از تأثیرات منفی آن بر تحصیل جلوگیری 

کنیم.

مطالعه ای نگران کننده نشان می دهد که بین از دست دادن حافظه و استفاده از »چت 
جی پی تی« ارتباط وجود دارد. ابزارهای هــوش مصنوعی مانند »چت جی پی تی« نقش 
مهمی در زندگی روزمره  بسیاری از افراد ایفا می کنند؛ اما تحقیقات جدید نشان می دهد 
که استفاده بیش ازحد از این ابزارها می تواند تأثیرات منفی بر عملکرد تحصیلی و حافظه 

داشته باشد.

 رابطه نگران کننده استفاده از 
»چت جی پی تی« با از دست دادن حافظه
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زندگی سلام 
سه شنبه  
    ۱۴ فروردین ۱۴۰3  

22 رمضان ۱۴۴۵   
2آوریل  2۰2۴   

 شماره 2677 

1- در ۶ ماهگی، لبخند نمی زند و علامتی از شــادی در 
صورتش دیده نمی شود.

2- در ۹ ماهگــی، صداهــا و حــرکات صــورت را تقلیــد 
نمی کند.

3- در 12 ماهگی، صداهای بامزه از خودش در نمی آورد.

۴- در 1۴ ماهگی، اشاره نمی کند یا دست تکان نمی دهد.
5- در 1۶ ماهگی، حتی به صورت تک کلمه ای هم حرف 

نمی زند.
۶- در 1۸ ماهگی، از قوه تخیلش استفاده نمی کند.

7- در هر سنی مهارت های زبانی و اجتماعی خود را از دست داده است.

 زنگ خطرهای ابتلا به اوتیسم
 به بهانه روز جهانی آگاهی از این اختلال

 

 

نکته ها

 

* زندگــی ســلام. ســال جدیــد رو بهتون 
تبریک می گم و امیــدوارم برای همه مون 

سال خوب و پر از موفقیتی باشه.
* آقای فقیهی، حافظ قرآن که 17 ســال 
طول کشــیده تا موفق به حفظ قرآن بشه، 
صبر و پشــتکار بســیار بالایی داشته. 17 

سال زمان بســیار زیادی است اما بالاخره 
نتیجه تلاش هاش رو دیده.

* من که آخــرش هــم نفهمیدم که ســال 
1403، ســال نهنگه یا اژدها. شــعرهای 

طنز شما که نوشته سال نهنگه.
* با »مسعود روشن پژوه« مصاحبه کردین؟ 
یــادش بخیــر، مســابقه محلــه اش کــه در 
شــهرهای مختلف برگــزار می شــد، خیلی 
پرطرفدار بود. جای خالی چنین برنامه هایی 

در تلویزیون خیلی احساس می شه.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000۹۹۹  و تلگرام 0۹35۴3۹۴57۶

ما و شما 
مادر گرامــی، بــرد و باخت 
عرصه هــای  در  عمومــاً 
اتفــاق  زندگــی  مختلــف 
کلــی،  به طــور  می افتــد. 
کودکانــی کــه در برابر ناکامــی واکنش های 
نامناســبی از خود نشــان می دهنــد، بازی را 
به هــم می زننــد، با دیگــران مشــاجره و دعوا 
می کنند و گاهی به دروغگویی رو می آورند یا 
شروع به گریه و دادوفریاد می کنند و تاب آوری 
کمی در این مورد  از خود نشان می دهند، اگر 
الگویی از یــک برنده خوب بــه او ارائه دهید و 

چیزی کمتر از آن را از کــودک خود نپذیرید، 
او خواهد آموخت کــه چگونه یک برنده خوب 
یا بازنده خوب باشــد. با توجه به نکاتی که در 
پیامک تان مطرح کردید، در ادامه چند راهکار 
مطرح می شــود که می تواند برای شما کمک 

کننده باشد.
باختن شرافتمندانه را به او نشان دهید

معنای بردن و باختن شرافتمندانه و خوشایند 
را در گفت وگوهــای روزمره و نــه فقط هنگام 
بازی و مســابقه به صورت مکرر برایش شــرح 
دهید و مثال بزنید. مثلا نقش کسی را که در 

بازی یا مسابقه می بازد، اجرا کنید و واکنش ها 
و جملات مناســبی کــه یک بازنــده می تواند 
بگوید مثل دســت دادن بــا حریف یــا تبریک 
گفتن و در آغوش کشیدن را با او تمرین کنید.

الگوی خوبی برای کودک تان باشید
نمونــه و الگــوی خوبــی بــرای کودک تــان 
باشــید که با تواضــع و خوشــایندی می برد یا 
با وقــار می بــازد. کــودکان بهتریــن مقلدین 
رفتارهای والدین هستند. هنگام برد و باخت 
کودک رفتار مناســبی را نشان دهید. برخی 
والدین در پایان مســابقه رفتارهایــی بدتر از 
کودک شــان نشــان می دهنــد! همچنیــن با 
هم به تماشای مســابقات ورزشی و قهرمانی 
بنشینید که برنده یا بازنده را نشان می دهند 

تا الگوی مناسبی را در اختیارش بگذارید.
رفتارناشایست را نپذیرید

رفتــار ناشایســت دخترتــان را در زمانــی که 
بازنده می شــود و بــه قول شــما جــر می زند، 
نپذیرید. مثــلًا او را از بــازی اخــراج کنید یا از 
ادامه دادن بــازی انصراف دهیــد. حتما به او 

اعلام کنید کــه به دلیل نوع رفتــار وی، این 
کار را انجام می دهید. از آن طرف، زمانی که 
رفتار مناسب را انجام می دهد، او را تحسین 
و رفتــارش را تقویــت کنیــد. همچنیــن در 
کودک خود احساس عزت نفس ایجاد کنید. 
افرادی که به خود ارزشمندی)عزت نفس( 
رســیده اند هرگز از شکســت نمی هراسند 

چون به توانایی های خود آگاهی دارند.
طعم تلخ شکست را به او بچشانید

به یاد داشــته باشــید کودکان بایــد ناکامی 
را تجربــه کننــد چراکه اگــر نداننــد در برابر 
ناکامی ها چگونه باید عمل کنند ممکن است 
در آینده به خود یا دیگران آسیب های جدی 
وارد کننــد. در بــازی بــا کودکان خردســال 
تلاش کنید چنان چــه دو بار در بــازی برنده 
می شوند، بار سوم شــما برنده بازی باشید تا 
از کودکــی بیاموزند که زندگی بــرد و باخت 
خواهد داشــت و باید یــاد بگیرند کــه بعد از 
هر باخــت چطــور دوبــاره شــروع کننــد و از 

شکست ها نهراسند.

مادری 36 ساله هستم و دختری 6 ساله دارم. من و پدر و برادرش، زیاد با او بازی 
فکری می کنیم اما یک مشکل رفتاری در او وجود دارد. متاسفانه هر وقت می بازد، 
جر می زند)دعا و دغل و انکار باختن( و شکست را قبول نمی کند. آیا این رفتار برای 

آینده اش، مشکل ساز نمی شود؟ باید چه واکنشی داشته باشیم که اصلاح شود؟

دختر ۶ ساله ام موقع بازی کردن خیلی جر می زند

 تربیت
 فرزند

سمانهتعلیمدهنده|کارشناسارشدمشاورهتوانبخشی

 

  

 

اتاق مشاوره

از دنیای روان شناسی 

 

کودکان هم باید همچون بزرگ ترها در شب قدر بیدار بمانند تا بتوانند از فیوضات این شب، بهره مند شوند. احیا 
نگه داشتن شب های قدر فقط مخصوص بزرگ ترها نیست بلکه تقدیر بچه ها هم در این شب ها رقم می خورد. 
حجت الاسلام »ناصر یوسفی«، کارشناس مذهبی در گفت و گو با ما درباره ضرورت بیدار ماندن بچه ها در شب قدر و 

نکاتی در همین باره اشاره می کند که در ادامه خواهید خواند.

 

 

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

مثلا می توانیم به کودک بگوییم که اگر در طول سال به خانه کسی 
به مهمانی برود، یک هزارتومانی هم به او عیدی نمی دهند اما این 
روزها به خاطر عید نوروز و در بعضی اعیاد دیگر که میمنت دارد، 
افراد دست و دل بازتر می شوند. درباره شب قدر هم خداوند فرموده 
شب قدر، مقدرات و روزی یک ساله افراد را امضا می کند. به عبارت 
دیگر با تلطیف کردن مفاهیم شب قدر باید بچه ها را با اهمیت آن 

آشنا کنیم.«
دعا نباید در اعتراض به وضع موجود باشد

یکی از مهم تریــن اعمال این شــب، دعا کردن اســت اما چطور به 
بچه ها نحوه صحیح دعاکردن را بیاموزیم؟ این کارشناس مذهبی 
در پاســخ به این ســوال می گوید: »مهم ترین مســئله ای که هم ما 
بزرگ ترها و هم کودکان باید در مبحث دعا بیاموزیم، این است که 
دعا اعتراض به وضع موجود نیست. آدم خوب است که از خداوند 
بخواهد که به او پول بدهد به همراه جنبه و ظرفیت، ولی در دل دعا 
کردن نباید بابت پولدار نبــودن از خداوند گله کند. این مهم ترین 
اصل تربیت دینی در دعا کردن است. ما در عین حال که باید راضی 
به رضایت خداوند باشیم، دعا هم می کنیم. اما اگر دعا اعتراض به 
وضع موجود نیست، پس چیست؟ دعا یعنی خدایا، ظرف وجودی 
من را گســترده تر کن. اگر صلاح دیدی، فقر مادی یا بیماری من 
را برطرف کن وگرنه کمکم کن تا بتوانم از ایــن امتحان و آزمایش 
سربلند بیرون بیایم. این مهم ترین چیزی اســت که ما باید در دعا 

کردن به کودکان مان بیاموزیم.«
نعمت های خدا را با کمک کودک تان فهرست کنید

حجت الاسلام »یوسفی« درباره یکی از اعمال دیگر شب قدر یعنی 
تفکر می گوید: »شما وقتی قرآن کریم را تلاوت می کنید، 
می بینید که بیشــتر از بایــد و نبایدهــا، خداوند در 
آن از توصیف بهره برده اســت. مــن وقتی برای 
کســی توضیح می دهم و توصیــف می کنم که 
تشکر کردن از یک فرد چرا لازم است و چه قدر 
پسندیده است، آن فرد خودش یاد می گیرد که 
باید بابت خیری که از دیگران به او رسیده تشکر 
کند. اما اگر برایش توصیف نکنم و این کار را با امر و 
نهی از او بخواهم که انجام بدهد و با فلسفه اش آشنا نباشد، 
یک جایی ممکن است ببرد و دلزده شود. درباره تفکر هم باید بگویم 
که دین ما اساسا دینی است که تفکر را یک عبادت می داند چون 
تفکر در خلقت ما را خودبه خود عبد پروردگار بــار می آورد و چون 
این تفکر بنیه اعتقادی مــا را قوی می کند بــرای خداوند اهمیت 
ویژه ای دارد. شب قدر فرصت خوبی است تا به همراه کودک تان 
و به میزان سن و درک او، نعمت های خداوند را فهرست کنید تا به 

آن ها فکر کند.«

 برکت بیدارماندن در شب قدر برای کودکان

این کارشناس مذهبی درباره اهمیت شب قدر می گوید: »به طور 
کلی، مکان هــا و زمان هــا دارای اهمیــت و ارزش هــای متفاوتی 
هســتند. یک دلیل اهمیت شــب قدر به نزول قــرآن برمی گردد. 
نزول قرآن به دو شکل بوده است، یک نزول تدریجی یعنی در طول 
23 سال قرآن آیه به آیه، بر پیغمبر)ص( نازل شد. یک نزول دفعی 
هم داشتیم که این نزول دفعی هر ساله بر قلب پیامبر)ص( و بعد از 
ایشان بر امام حاضر)ع( انجام می شد و می شود. از این حیث، شب 
نزول برکات و بسیار ویژه است. یکی از ملزومات احیای شب قدر، 
صرف بیدار ماندن اســت. حتی اگر شــما اعمالی انجــام ندهید، 
ذکری نگویید و ... به صرف بیدار ماندن درشب قدر، می توانید از این 
برکات  بهره مند شوید. بنابراین احیای شب قدر و بیدار ماندن در 
آن، سبب نزول برکات می شود. به همین دلیل است که می گویند 
اگر بچه ها را مجاب نمی کنید به خواندن ادعیه، قرآن به ســر و ... 

حتی اگر بیدار بمانند و بازی کنند هم برای شان 
خیر و برکت خواهد داشت«.

از تمثیل های نوروزی کمک بگیرید
حجت الاسلام »یوسفی« در پاسخ به این سوال 

که چطور بچه ها را با مفهوم شب قدر آشنا کنیم، 
می گوید: »قرآن وقتی می خواهد به ما آدم بزرگ ها، 

یک مفهومی را تفهیم کند، با مثــال زدن این کار را انجام 
می دهد. تمثیــل در همه زبان ها ابزاری اســت بــرای بیان دقیق 
مفاهیم بلند. قرآن مثال های متعدد می زند تا مفاهیم بلند معرفتی 
را برای مردم بیان کند. ما هم باید از همین ابزار برای بیان مفهوم 
شب قدر برای کودکان بهره ببریم. مثلا به او بگوییم یادت هست 
که از چند هفته قبل از ســال نو، خــودت را برای عید نــوروز آماده 
کردی، از بزرگ ترها عیدی گرفتی و ...، برای شب های قدر هم که 
خداوند قرار است به همه ما عیدی سالانه بدهد، باید بیدار بمانیم. 

محوری

تکنیک های آموزش مفهوم شب قدر به کودکان
در آستانه شب بیست و سوم ماه مبارک رمضان از ضرورت بیدار نگه داشتن کودکان در این شب، 
یاد دادن نحوه صحیح دعاکردن به آن ها و ... در گفت و گو با »حجت الاسلام ناصر یوسفی« گفتیم


